- 1 -

第８１回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２３年 １月１３日（木）

１３時４０分～１４時５４分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋，間嶋

経済学部 上川，大門，冨浦，長谷部

経営学部 八木，泉，松井，茂垣

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 石原，河村，角，横山

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，益永，松本

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第８０回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( ) 神奈川産学連携チャレンジプログラム表彰式 出席（ ）1 12/14
( ) 感謝状贈呈式 挙行（今村様（絵画「夕照」寄附 （ ）2 12/16））

( ) 華東師範大学 来学（ ）3 12/17
( ) 「総合的な学習の時間」成果報告会 挙行（ ）4 12/17
( ) 神奈川県学長・知事懇談会 出席（ ）5 12/17
( ) 国立大学協会企画小委員会 出席（ ）6 12/20
( ) 大学都市パートナーシップ協議会（横浜市長・学長懇談会）出席（ ）7 12/21
( ) インド工科大学 来学（ ）8 12/22
( ) 平成 年度学内重点化競争的経費第４次配分（ ）9 22 資料２－１

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-２のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

- 2 -

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・ 』メールアドレスの運用方針変更（ 3-1）『@ynu.ac.jp 資料

( 2) 理事（教育担当）

・ＹＮＵリテラシー（ 3-2）資料

( 3) 理事（財務・施設担当）

・理工学系大学院等事務部（仮称）組織（ 3-3）資料

・平成 年度補正予算における横浜国立大学実施事業（ 3-4）22 資料

・平成 年度予算内示額等報告（ 3-5）23 資料

( 4) 副学長（評価担当）

・教育研究評価に関する評価報告書（案 （ 3-6）） 資料

・都市イノベーション学府入学試験実施状況（ 3-7）資料

・タイ、カンボジア、ラオス同窓会の開催

・教員向け英語セミナーの開催（ 3-8）資料

・ 後期建築講座（第４回）の開催( )Y-GSA 1/18
( 5) 総務部

・大学会館３階きゃら亭の契約終了（ ，新たに公募で業者選定を行う。3月迄）

（４月初旬に一次休業もあり得る ）。

( 6) 図書館・情報部

・平成２２年度情報セキュリテ セミナーの開催（ 3-9）イ 資料

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１０に基づき，大学院工学研究院の人事事項について報告があ

った。

Ⅳ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学利益相反マネジメント規則の制定（案）等について

理事（総務・研究担当）から，資料４-１～４-２に基づき，本学における利益相反

マネジメントの基本方針を定め，利益相反マネジメント体制を整備することにより，

利益相反マネジメント業務の適切で確実な運営を図るために必要な事項を定めた旨説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．横浜国立大学における授業料免除及び徴収猶予に関する規則の一部改正等（案）につ

いて

理事（教育担当）から，資料５に基づき，懲戒処分を受けた者に関し，授業料免除

及び徴収猶予の決定を取り消すこと並びに現に懲戒処分を受けている者は，処分開始

時期に属する学期の授業料免除及び徴収猶予の申請受付及び審査の対象外とすること

に伴う改正である旨説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．教養教育主事候補者について

議長から，教養教育主事が平成２３年３月末で任期満了となることに伴う次期主事

候補者について，教育人間科学部長から推薦のあった高木まさき教授としたい旨提案

があり，審議の結果，承認された。

- 3 -

４．マルタ大学（マルタ）との大学間交流協定の締結について

経済学部長から，資料６に基づき，マルタ大学（マルタ）との大学間交流協定の締

結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．バンドン工科大学（インドネシア）との大学間学術交流協定の締結について

工学研究院長から，資料７に基づき，バンドン工科大学（インドネシア）との大学

間学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．淑明女子大学校（韓国）との学生交流協定の更新及び訂正について

副学長（評価担当）から，資料８に基づき，淑明女子大学校（韓国）との学生交流

協定の更新及び訂正について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

７．サスカチュワン大学（カナダ）との大学間学術交流協定の更新及び改訂について

教育人間科学部長から，資料９に基づき，サスカチュワン大学（カナダ）との大学

間学術交流協定の更新及び改訂について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認

された。

８．寄附講座の設置について

工学研究院長から，資料１０に基づき，高信頼性鋳物イノベーション寄附講座の設

置について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

９．名誉教授称号授与予定者について

議長及び環境情報研究院長から，資料１１－１～１１－２に基づき、名誉教授称号

授与予定者の功績等について説明があり，審議の結果，原案のとおり名誉教授称号の

授与（1/13付け）が承認された。

Ⅴ その他事項

１．平成２３年度予算編成方針（案）について

理事（財務・施設担当）から，資料１２に基づき，平成２３年度予算編成方針案に

ついて説明があり，意見を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することとし

た。

２．名誉教授審査委員会における審査結果について

理事（総務・研究担当）から昨年１２月９日開催の教育研究評議会で設置した横浜

国立大学名誉教授の称号授与規則第５条に基づく「名誉教授審査委員会」において，

環境情報研究院からの推薦者について審査した結果，横浜国立大学名誉教授の称号授

与規則第２条第３号に該当している者である旨報告があった。

以 上